[image: image1.jpg]

	[image: image1.jpg]
	[image: image2.jpg]FEITURA DE

JOAO MONLEVADE

GESTAO 2017-2020

Cuidando da nossa gente!

PORTARIA Nº 01/2019
ESTABELECE HORÁRIO DE TRABALHO PARA EQUIPE DE AGENTES DA AUTORIDADE MUNICIPAL DE TRÂNSITO NO MUNÍCÍPIO.
A AUTORIDADE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe são estabelecidas pelo CTB – Código de Trânsito Brasileiro instituído pela Lei nº 9.503, de 23 setembro de 1997,  suas resoluções e alterações posteriores , e
Considerando que o Código de Trânsito Brasileiro define como Autoridade de Trânsito, o dirigente máximo de órgão ou entidade executivo integrante do Sistema Nacional de Trânsito ou pessoa por ele expressamente credenciada e como Agente da Autoridade de Trânsito,  pessoa, civil ou policial militar, credenciada pela autoridade de trânsito para o exercício das atividades de fiscalização, operação, policiamento ostensivo de trânsito ou patrulhamento;

Considerando a competência atribuída aos órgãos e entidades executivas de Trânsito dos Municípios, para executar a fiscalização de trânsito, para autuar e aplicar as medidas administrativas cabíveis, por infrações de circulação, estacionamento e paradas previstas no novo código no exercício regular de Polícia de Trânsito;

Considerando a necessidade de organização das atividades desenvolvidas pelo Órgão Executivo Municipal de Trânsito - SETTRAN;

Considerando o dever de atendimento contínuo às demandas inerentes ao trânsito/tráfego de acordo com o interesse público;
Considerando que o horário de trabalho dos Agentes da Autoridade de Trânsito deve ser adequado à necessidade do serviço público;

Considerando a primazia do interesse público, aplicável, neste caso, ao serviço de trânsito;
Considerando a carga horária a ser cumprida pelos Agentes da Autoridade de Trânsito de 40 (quarenta) horas semanais;

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer horário de trabalho, a ser realizado em dois  turnos , de segunda a sexta –feira ,  sendo  : 07h00min às 17h00min , com o intervalo para descanso e refeição das 11h00min às 13h00min e   08h00min às 18h00min , com o intervalo para descanso e refeição das 12h00min às 14h00min.
§ 1º - Caberá  à Autoridade Municipal de Trânsito  a definição da escala individual  da equipe  nos turnos de trabalho .

Art. 2º - As horas extras, eventualmente realizadas, serão quitadas ou compensadas nos termos do Acordo Coletivo vigente.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de  10 de janeiro  de 2019.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

João Monlevade, 04 de janeiro de 2019.
BRENNO CARLOS OLIVEIRA LIMA

Autoridade Municipal de Trânsito

Pça 7 de Setembro, 50, Carneirinhos, João Monlevade - Fone: 031-3851-4430 - E-mail:settran@yahoo.com.br

[image: image2.jpg]